
1 
 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per la 

durata di 24 mesi. Sostituzione componente della commissione giudicatrice. 

 
Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Paola CONTI 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Dirigente Farmacista della S.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale 

Importo di spesa  
 
 

Anno 2025 
 

Anno 
 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 €  

Da prevedere nel bilancio di previsione   

Stato patrimoniale   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

 
 

 
 

Comporta costi NO 

 

Allegati : 

 

Da trasmettere a: 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

Determinazione 0001418//2025 del 14/11/2025 Pagina 1 di 6



2 
 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per la 

durata di 24 mesi. Sostituzione componente della commissione giudicatrice. 

 

IL  DIRETTORE S.C.  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di 

riordino in materia sanitaria”; 

 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 
Visto altresì il D.Lgs. n. 209/2024 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023”; 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1363 del 5.11.2025 è stata nominata la 

commissione giudicatrice preposta all’esame dell’offerta tecnica presentata nell’ambito della 

“Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del D.Lgs. n. 36/2023, 

per l’affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per la durata di 24 mesi” 

espletata tramite piattaforma telematica Sntel (ID 207705060); 

Determinazione 0001418//2025 del 14/11/2025 Pagina 2 di 6



3 
 

Dato atto che ai fini della nomina della predetta commissione sono state acquisite le necessarie 

autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 (Dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà attestante assenza di conflitto di interessi e di incompatibilità ex art. 7 DPR 622013 E art. 

93 D.Lgs. 36/2023 da rilasciare al RUP da parte dei componenti del seggio di gara) depositate agli 

atti del fascicolo di gara; 

 

Preso atto che con comunicazione mail del 14.11.2025 il componente di commissione Dott.ssa Lia 

GHIGGINI ha informato il RUP di gara circa l’esistenza di possibili incompatibilità non 

precedentemente considerate, relative ad un pregresso periodo di lavoro prestato presso una delle 

ditte partecipanti al consorzio che ha presentato l’offerta in argomento; 

 

Preso altresì atto che con ulteriore comunicazione mail del 14.11.2025 la Dott.ssa Lia Ghiggini ha 

inviato la dichiarazione compilata e sottoscritta “Comunicazione relativa all’obbligo di astensione 

ex art. 7 DPR n. 62/2013 – da rendere ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000 dai dipendenti 

(dirigenti e comparto) ogni qualvolta ritengano di essere in situazione di conflitto di interessi in 

relazione ad uno specifico procedimento, atto o attività”, con la quale chiede di essere sollevata 

dallo svolgimento dell’incarico di componente della commissione giudicatrice per la gara d’appalto 

in oggetto; 

 

Considerato pertanto che al fine di garantire il rispetto dei principi di legalità e di trasparenza 

sanciti dal vigente codice degli appalti si rende necessario revocare la nomina della predetta 

Dott.ssa Lia Ghiggini; 

 

Dato atto che è stata individuata quale nuovo componente della commissione giudicatrice per la 

“Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del D.Lgs. n. 36/2023, 

per l’affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per la durata di 24 mesi” la 

farmacista Dott.ssa Natasha Di Giorgi, la quale ha comunicato la disponibilità all’accettazione 

dell’incarico ed ha fornito idonea dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse per l’oggetto di gara;  

 
Rilevata pertanto la necessità di riformulare come segue la composizione della commissione 
giudicatrice preposta all’esame dell’offerta tecnica: 
 
Presidente: 
Dott. Alessandro SARTESCHI, Direttore S.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale 
 
Componente: 
Dott. Palamede COLOTTO, Direttore Medico P.O. Levante Ligure 
 
Componente: 
Dott.ssa Natasha DI GIORGI, Farmacista  S.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale 
 

Dato atto che il curriculum aggiornato della Dott.ssa Natasha Di Giorgi sarà pubblicato, qualora 

non fosse già presente, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente del profilo del committente (al sito web www.asl5.liguria.it); 

 

Determinazione 0001418//2025 del 14/11/2025 Pagina 3 di 6



4 
 

Dato atto che dall’adozione del presente atto non derivano oneri di spesa; 
 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.3.2024; 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di revocare la nomina della Dott.ssa Lia Ghiggini quale componente della commissione 

giudicatrice per la “Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del 

D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per la 

durata di 24 mesi”, di cui alla determinazione dirigenziale n. 1363 del 5.11.2025; 

3. di riformulare la composizione della commissione giudicatrice per la “Procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. c)  del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento 
esternalizzato del servizio di logistica farmaceutica per la durata di 24 mesi”, nominata ai sensi 
dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, come di seguito rappresentata: 

 
Presidente: 
Dott. Alessandro SARTESCHI, Direttore S.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale 
 
Componente: 
Dott. Palamede COLOTTO, Direttore Medico P.O. Levante Ligure 
 
Componente: 
Dott.ssa Natasha DI GIORGI, Farmacista  S.C. Assistenza Farmaceutica Territoriale 
 

4. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 
IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI,  

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco Lugli) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Determinazione 0001418//2025 del 14/11/2025 Pagina 4 di 6



5 
 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001418//2025 del 14/11/2025 Pagina 5 di 6



8A-56-13-A1-57-92-21-95-F4-B8-56-4A-DD-DF-28-D6-8D-48-D2-3F

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 14/11/2025 13:15:52

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 14/11/2025 13:14:40

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001418//2025 del 14/11/2025 Pagina 6 di 6


